№2-1867/2018

Р Е Ш Е Н И Е

именем Российской Федерации

22 октября 2018 года с. Иглино

Иглинский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Сулейманова Т.М., 

при секретаре ФИО5,

с участием представителя истца администрации СП Охлебининский сельсовет МР 

<

адрес> РБ – ФИО8,

ответчиков ФИО3, ФИО4, ФИО2,

представителя ответчика ФИО4 – ФИО6,

представителя ответчика ФИО1 – ФИО7, действующего на основании доверенности,

представителя третьего лица Администрации МР 

<

адрес> РБ – ФИО9, действующего на основании,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску администрации сельского поселения Охлебининский сельсовет МР 

<

адрес> РБ к ФИО3, ФИО1, ФИО4, ФИО2 о прекращении права собственности на жилое помещение и выселении в предоставляемое жилое помещение,

У С Т А Н О В И Л:

администрация сельского поселения Охлебининский сельсовет МР 

<

адрес> РБ обратилась в суд с иском к ФИО3, ФИО1, ФИО4, ФИО2 о прекращении права собственности на жилое помещение и выселении в предоставляемое жилое помещение, указывая в обоснование, что ДД.ММ.ГГГГ межведомственная комиссия приняла заключения о признании многоквартирных жилых домов, расположенные в селе Охлебинино по следующим адресам: 

<

адрес> аварийными и подлежащими сносу. ДД.ММ.ГГГГ Администрацией муниципального района 

<

адрес> РБ было вынесено постановление № о признании многоквартирных жилых домов аварийными и подлежащими сносу. Согласно данному постановлению многоквартирные жилые дома, расположенные в селе Охлебинино по следующим адресам: 

<

адрес> признаны аварийными и подлежащими сносу. ДД.ММ.ГГГГ принято Постановление Правительства Республики Башкортостан № «Об утверждении Республиканской адресной программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на ДД.ММ.ГГГГ», согласно которому целью данной программы является организационное и финансовое обеспечение выполнения обязательств органов местного самоуправления по обеспечению жилищных прав собственников жилых помещений и граждан, выселяемых из занимаемых по договору социального найма жилых помещений, находящихся в подлежащих сносу многоквартирных домах, путем переселения граждан из аварийных многоквартирных домов, расположенных на территории муниципальных образований Республики Башкортостан. Согласно Приложению № к Республиканской адресной программе по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на ДД.ММ.ГГГГ утвержденного Постановлением Правительства Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Республиканской адресной программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на ДД.ММ.ГГГГ» (с изменениями на ДД.ММ.ГГГГ) многоквартирные жилые дома, расположенные в 

<

адрес> по адресам: 

<

адрес> включены в перечень аварийных домов Республики Башкортостан. В соответствии с Постановлением Администрации СП Охлебининский сельсовет MP 

<

адрес> РБ № от ДД.ММ.ГГГГ жилые помещения, расположенные по адресу: 

<

адрес>, изымаются у собственников жилых помещений. Взамен изъятых жилых помещений, предоставляются новые жилые помещения, расположенные по адресу: 

<

адрес>. Согласно Приложениям № и 2 к указанному постановлению, у ответчиков изымаются следующие жилые помещения, расположенные по адресу: 

<

адрес> (1/2 доля) и взамен предоставляются жилые помещения, расположенные по адресу: 

<

адрес> (1/2 доля). Ответчикам ФИО3 и ФИО4 были вручены уведомления на руки о необходимости прибыть в Администрацию сельского поселения для переоформления квартиры в связи с переселением жителей из ветхого дома в новый, который ответчики отказались подписывать. Ответчику ФИО1 было направлено уведомление заказным письмом по почте России о необходимости прибыть в Администрацию сельского поселения для переоформления квартиры в связи с переселением жителей из ветхого дома в новый исх.№ от ДД.ММ.ГГГГ, отправлено ДД.ММ.ГГГГ Ответчику ФИО2 было направлено уведомление заказным письмом по почте России о необходимости прибыть в Администрацию сельского поселения для переоформления квартиры в праве 1/2 доли, в связи с переселением жителей из ветхого дома в новый, исх.№ от ДД.ММ.ГГГГ, отправлено ДД.ММ.ГГГГ Учитывая вышеизложенное, ответчикам было предложено заключить договор мены, по условиям которых ответчики передают в собственность Охлебининского сельсовета жилые помещения в многоквартирном доме признанном аварийным и подлежащем сносу, а Охлебининский сельсовет обязуется передать в собственность ответчиков жилые помещения в новом многоквартирном доме. Ответчики отказываются заключить договор мены и выселиться из жилых помещений, расположенных в многоквартирных домах признанных аварийными и подлежащими сносу. На основании изложенного, истец просит прекратить право собственности на изымаемое жилое помещение, расположенное по адресу: РБ, 

<

адрес>. Признать право собственности ФИО3 на предоставляемое взамен жилое помещение, расположенное по адресу: РБ, 

<

адрес> выселить в предоставляемое жилое помещение; прекратить право собственности на изымаемое жилое помещение расположенное по адресу: РБ, 

<

адрес>. Признать право собственности ФИО1 на предоставляемое взамен жилое помещение, расположенное по адресу: РБ, 

<

адрес> выселить в предоставляемое жилое помещение; прекратить право собственности на изымаемое жилое помещение, расположенное по адресу: РБ, 

<

адрес>. Признать право собственности ФИО4 на предоставляемое взамен жилое помещение, расположенное по адресу: РБ, 

<

адрес> выселить в предоставляемое жилое помещение; прекратить право собственности в праве 1/2 доли на изымаемое жилое помещение, расположенное по адресу: РБ, 

<

адрес>. Признать право в праве ? доля собственности ФИО2 на предоставляемое взамен жилое помещение, расположенное по адресу: РБ, 

<

адрес> выселить в предоставляемое жилое помещение.

Представитель истца администрации сельского поселения Охлебининский сельсовет МР 

<

адрес> РБ – ФИО8 исковые требования поддержала, просила удовлетворить. 

Ответчики ФИО3, ФИО4, ФИО2 представитель ответчика ФИО4 – ФИО6, представителя ответчика ФИО1 – ФИО7 с исковыми требованиями не согласились, просили в их удовлетворении отказать в полном объеме, указывая на нарушение истцом процедуры изъятия жилых помещения и предоставления взамен изъятых жилых помещений, предусмотренной ЖК РФ.

Ответчик ФИО1 на судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, об уважительных причинах неявки суду не сообщила.

Представитель третьего лица – Администрации МР 

<

адрес> РБ представителя третьего лица Администрации МР 

<

адрес> РБ – ФИО9 в ходе судебного заседания с исковые требования поддержал, не возражал против их удовлетворения.

Выслушав мнение лиц, явившихся на судебное заседание, исследовав материалы гражданского дела, суд приходит к следующему выводу.

В силу статьи 35 Конституции Российской Федерации право частной собственности охраняется законом (ч. 1); никто не может быть лишен своего имущества иначе как по решению суда. Принудительное отчуждение имущества для государственных нужд может быть произведено только при условии предварительного и равноценного возмещения (ч. 3).

Принудительное отчуждение имущества для государственных нужд может быть произведено только при условии предварительного и равноценного возмещения.

Согласно п. 1, п. 2 ст. 209 ГК РФ, собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом. Собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц, в том числе отчуждать свое имущество в собственность другим лицам, передавать им, оставаясь собственником, права владения, пользования и распоряжения имуществом, отдавать имущество в залог и обременять его другими способами, распоряжаться им иным образом.

Принудительное изъятие у собственника имущества не допускается, кроме случаев, предусмотренных законом (п. 2 ст. 235 ГК РФ).

Аналогичные положения закреплены в п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ N 14 от 2 июля 2009 г. N 14 "О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации", в соответствии с которым при разрешении споров, связанных с защитой жилищных прав, судам необходимо иметь в виду, что принцип неприкосновенности жилища и недопустимости произвольного лишения жилища является одним из основных принципов не только конституционного, но и жилищного законодательства (ст. 25 Конституции РФ, ст. ст. 1, 3 ЖК РФ). Принцип недопустимости произвольного лишения жилища предполагает, что никто не может быть выселен из жилого помещения или ограничен в праве пользования им, в том числе в праве получения коммунальных услуг, иначе как по основаниям и в порядке, которые предусмотрены ЖК РФ, другими федеральными законами (ч. 4 ст. 3 ЖК РФ).

Изъятие жилого помещения у собственника, согласно положениям Жилищного кодекса РФ, возможно при изъятии земельного участка для государственных или муниципальных нужд.

Порядок изъятия жилых помещений у собственников при изъятии земельного участка для государственных и муниципальных нужд установлен ст. 32 ЖК РФ, согласно которой жилое помещение может быть изъято у собственника путем выкупа в связи с изъятием соответствующего земельного участка для государственных или муниципальных нужд. Выкуп части жилого помещения допускается не иначе как с согласия собственника. В зависимости от того, для чьих нужд изымается земельный участок, выкуп жилого помещения осуществляется Российской Федерацией, соответствующим субъектом Российской Федерации или муниципальным образованием.

Решение об изъятии жилого помещения принимается органом государственной власти или органом местного самоуправления, принявшими решение об изъятии соответствующего земельного участка для государственных или муниципальных нужд. Порядок подготовки и принятия такого решения определяется федеральным законодательством.

Собственник жилого помещения не позднее чем за год до предстоящего изъятия данного помещения должен быть уведомлен в письменной форме о принятом решении об изъятии принадлежащего ему жилого помещения, о дате осуществленной в соответствии с ч. 3 настоящей статьи государственной регистрации такого решения органом, принявшим решение об изъятии. Выкуп жилого помещения до истечения года со дня получения собственником такого уведомления допускается только с согласия собственника.

Выкупная цена жилого помещения, сроки и другие условия выкупа определяются соглашением с собственником жилого помещения. Соглашение включает в себя обязательство Российской Федерации, субъекта Российской Федерации или муниципального образования уплатить выкупную цену за изымаемое жилое помещение.

При определении выкупной цены жилого помещения в нее включается рыночная стоимость жилого помещения, а также все убытки, причиненные собственнику жилого помещения его изъятием, включая убытки, которые он несет в связи с изменением места проживания, временным пользованием иным жилым помещением до приобретения в собственность другого жилого помещения (в случае, если указанным в ч. 6 настоящей статьи соглашением не предусмотрено сохранение права пользования изымаемым жилым помещением до приобретения в собственность другого жилого помещения), переездом, поиском другого жилого помещения для приобретения права собственности на него, оформлением права собственности на другое жилое помещение, досрочным прекращением своих обязательств перед третьими лицами, в том числе упущенную выгоду.

По соглашению с собственником жилого помещения ему может быть предоставлено взамен изымаемого жилого помещения другое жилое помещение с зачетом его стоимости в выкупную цену.

Если собственник жилого помещения не согласен с решением об изъятии жилого помещения либо с ним не достигнуто соглашение о выкупной цене жилого помещения или других условиях его выкупа, орган государственной власти или орган местного самоуправления, принявшие такое решение, могут предъявить в суд иск о выкупе жилого помещения. Иск о выкупе жилого помещения может быть предъявлен в течение двух лет с момента направления собственнику жилого помещения уведомления, указанного в части 4 настоящей статьи.

Признание в установленном Правительством Российской Федерации порядке многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции является основанием предъявления органом, принявшим решение о признании такого дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, к собственникам помещений в указанном доме требования о его сносе или реконструкции в разумный срок. В случае, если данные собственники в установленный срок не осуществили снос или реконструкцию указанного дома, земельный участок, на котором расположен указанный дом, подлежит изъятию для муниципальных нужд и соответственно подлежит изъятию каждое жилое помещение в указанном доме, за исключением жилых помещений, принадлежащих на праве собственности муниципальному образованию, в порядке, предусмотренном частями 1 - 3, 5 - 9 настоящей статьи.

Из содержания Обзора судебной практики по делам, связанным с обеспечением жилищных прав граждан в случае признания жилого дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции", утвержденного Президиумом Верховного Суда РФ 29 апреля 2014 года, следует, что собственник жилого помещения в признанном аварийным и подлежащим сносу многоквартирном доме, если такой дом включен в региональную адресную программу по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, вправе требовать либо выплаты выкупной цены за изымаемое жилое помещение, либо предоставления другого благоустроенного жилого помещения на праве собственности.

По общему правилу, жилищные права собственника жилого помещения в доме, признанном в установленном порядке аварийным и подлежащим сносу, обеспечиваются в порядке, предусмотренном статьей 32 ЖК РФ, т.е. в случае, когда собственники жилых помещений в таком доме в предоставленный им срок не осуществили его снос или реконструкцию, органом местного самоуправления принимается решение об изъятии земельного участка, на котором расположен указанный аварийный дом, для муниципальных нужд и, соответственно, об изъятии каждого жилого помещения в доме путем выкупа.

Другое жилое помещение взамен изымаемого в таком случае может быть предоставлено собственнику только при наличии соответствующего соглашения, достигнутого с органом местного самоуправления, и только с зачетом его стоимости в выкупную цену (часть 8 статьи 32 ЖК РФ).

Вместе с тем, если жилой дом, признанный аварийным и подлежащим сносу, включен в региональную адресную программу по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, то собственник жилого помещения в таком доме в силу пункта 3 статьи 2, статьи 16 Федерального закона от 21.07.2007 года N 185-ФЗ "О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства" имеет право на предоставление другого жилого помещения либо его выкуп.

При этом собственник жилого помещения имеет право выбора любого из названных способов обеспечения его жилищных прав.

Требование органа государственной власти или органа местного самоуправления, принявшего решение об изъятии жилого помещения, о выселении собственника такого жилого помещения и членов его семьи с предоставлением другого жилья на праве собственности не может быть удовлетворено, если между этими органом власти и собственником не достигнуто соглашение о предоставлении иного жилого помещения взамен изымаемого.

В развитие вышеназванных конституционных положений Жилищный кодекс Российской Федерации в ст. 32 (часть 10) указывает на то, что признание в установленном Правительством Российской Федерации порядке многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции является основанием предъявления органом, принявшим решение о признании такого дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, к собственникам помещений в указанном доме требования о его сносе или реконструкции в разумный срок. В случае, если данные собственники в установленный срок не осуществили снос или реконструкцию указанного дома, земельный участок, на котором расположен указанный дом, подлежит изъятию для муниципальных нужд и, соответственно, подлежит изъятию каждое жилое помещение в указанном доме, за исключением жилых помещений, принадлежащих на праве собственности муниципальному образованию, в порядке, предусмотренном ч. ч. 1 - 3, 5 - 9 данной статьи.

Для применения этих норм с учетом разъяснений, содержащихся в п. 22 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 2 июля 2009 г. N 14 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации", необходимо установить соблюдение совокупности следующих обязательных условий, а именно: предъявлялось ли к собственникам жилых помещений требование о сносе дома в разумный срок за счет их собственных средств, изымался ли органом местного самоуправления земельный участок и каждое жилое помещение в указанном доме, если собственники жилых помещений в предоставленный им срок не осуществили снос или реконструкцию многоквартирного дома.

В силу ч. 9 ст. 32 Жилищного кодекса Российской Федерации, если собственник жилого помещения не согласен с решением об изъятии жилого помещения либо с ним не достигнуто соглашение о выкупной цене жилого помещения или других условиях его выкупа, орган государственной власти или орган местного самоуправления, принявшие такое решение, могут предъявить в суд иск о выкупе жилого помещения.

Согласно п.п. "и" п. 20 Постановления Пленума требование органа государственной власти или органа местного самоуправления, принявшего решение об изъятии жилого помещения, о переселении собственника изымаемого жилого помещения в другое жилое помещение не может быть удовлетворено, если собственник жилого помещения возражает против этого, так как в соответствии с ч. 8 ст. 32 Жилищного кодекса Российской Федерации предоставление собственнику жилого помещения взамен изымаемого другого жилого помещения допускается только по соглашению сторон.

Таким образом, из содержания указанных норм в их системной взаимосвязи и разъяснений, содержащихся в Постановлении Пленума, следует, что у собственника, проживающего в доме, признанном аварийным и подлежащим сносу, жилое помещение может быть либо изъято путем выкупа, либо по соглашению с собственником ему может быть предоставлено другое жилое помещение с зачетом его стоимости в выкупную цену при условии соблюдения предварительной процедуры как по направлению органом местного самоуправления собственникам жилых помещений требования о сносе аварийного дома либо его реконструкции, так и последующему принятию органом местного самоуправления решения об изъятии земельного участка, на котором расположен аварийный дом, и каждого жилого помещения, находящегося в таком доме, если собственники жилых помещений в этом доме не выполнили требование о его сносе или реконструкции.

На необходимость соблюдения при переселении граждан из аварийного жилищного фонда положений Жилищного кодекса Российской Федерации, в том числе его ст. 32, указывает и Федеральный закон от 21 июля 2007 г. N 185-ФЗ "О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства", принятый в целях создания безопасных и благоприятных условий проживания граждан, повышения качества реформирования жилищно-коммунального хозяйства, формирования эффективных механизмов управления жилищным фондом, внедрения ресурсосберегающих технологий, определяющий правовые и организационные основы предоставления финансовой поддержки субъектам Российской Федерации и муниципальным образованиям на проведение капитального ремонта многоквартирных домов, переселение граждан из аварийного жилищного фонда (ст. ст. 2, 14, 16 названного Закона).

Как следует из материалов дела и установлено судом, ФИО3 является собственником жилого помещения – квартиры, расположенной по адресу: РБ, 

<

адрес>. 

ФИО1 является собственником жилого помещения – квартиры, расположенной по адресу: РБ, 

<

адрес>.

ФИО4 является собственником жилого помещения – квартиры, расположенной по адресу: РБ, 

<

адрес>.

ФИО2 принадлежит ? доли на жилое помещение – квартиру, расположенную по адресу: РБ, 

<

адрес>.

Истцом указанные факты не оспаривались.

ДД.ММ.ГГГГ межведомственная комиссия приняла заключения о признании многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес> аварийными и подлежащими сносу. 

ДД.ММ.ГГГГ Администрацией муниципального района 

<

адрес> РБ было вынесено постановление № о признании многоквартирных жилых домов аварийными и подлежащими сносу. Согласно данному постановлению многоквартирные жилые дома, расположенные в селе Охлебинино по следующим адресам: 

<

адрес> признаны аварийными и подлежащими сносу. 

ДД.ММ.ГГГГ принято Постановление Правительства Республики Башкортостан № «Об утверждении Республиканской адресной программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на ДД.ММ.ГГГГ», согласно которому целью данной программы является организационное и финансовое обеспечение выполнения обязательств органов местного самоуправления по обеспечению жилищных прав собственников жилых помещений и граждан, выселяемых из занимаемых по договору социального найма жилых помещений, находящихся в подлежащих сносу многоквартирных домах, путем переселения граждан из аварийных многоквартирных домов, расположенных на территории муниципальных образований Республики Башкортостан. 

Согласно Приложению № к Республиканской адресной программе по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на ДД.ММ.ГГГГ годы утвержденного Постановлением Правительства Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Республиканской адресной программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на ДД.ММ.ГГГГ годы» (с изменениями на ДД.ММ.ГГГГ) многоквартирные жилые дома, расположенные в 

<

адрес> по адресам: 

<

адрес> включены в перечень аварийных домов Республики Башкортостан. 

В соответствии с Постановлением Администрации СП Охлебининский сельсовет MP 

<

адрес> РБ № от ДД.ММ.ГГГГ жилые помещения, расположенные по адресу: 

<

адрес>, изымаются у собственников жилых помещений. Взамен изъятых жилых помещений, предоставляются новые жилые помещения, расположенные по адресу: 

<

адрес>. 

Согласно Приложениям № и 2 к указанному постановлению, у ответчиков изымаются следующие жилые помещения, расположенные по адресу: 

<

адрес> (1/2 доля) и взамен предоставляются жилые помещения, расположенные по адресу: 

<

адрес> (1/2 доля). 

ФИО3 и ФИО4 были вручены уведомления на руки о необходимости прибыть в Администрацию сельского поселения для переоформления квартиры в связи с переселением жителей из ветхого дома в новый, который ответчики ДД.ММ.ГГГГ отказались подписывать. 

ФИО1 было направлено уведомление заказным письмом по почте России о необходимости прибыть в Администрацию сельского поселения для переоформления квартиры в связи с переселением жителей из ветхого дома в новый исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, отправлено ДД.ММ.ГГГГ 

ФИО2 было направлено уведомление заказным письмом по почте России о необходимости прибыть в Администрацию сельского поселения для переоформления квартиры в праве 1/2 доли, в связи с переселением жителей из ветхого дома в новый, исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, отправлено ДД.ММ.ГГГГ.

Оценив представленные доказательства, суд приходит к выводу, что мероприятия предусмотренные частями 1 - 3, 5 - 9 статьи 32 Жилищного кодекса Российской Федерации не проводились, соглашение с собственниками на переселение в приобретенное жилье не достигнуто.

Из положений статьи 32 ЖК РФ и разъяснений, содержащихся в пунктах 20, 22 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 2 июля 2009 г. N 14 "О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации" следует, что у собственника, проживающего в доме, признанном аварийным и подлежащим сносу, жилое помещение может быть либо изъято путем выкупа, либо по соглашению с собственником ему может быть предоставлено другое жилое помещение с зачетом его стоимости в выкупную цену при условии соблюдения предварительной процедуры как по направлению органом местного самоуправления собственникам жилых помещений требования о сносе аварийного дома либо его реконструкции, так и последующему принятию органом местного самоуправления решения об изъятии земельного участка, на котором расположен аварийный дом, и каждого жилого помещения, находящегося в таком доме, если собственники жилых помещений в этом доме не выполнили требование о его сносе или реконструкции.

То обстоятельство, что многоквартирный дом, в котором находятся принадлежащие ответчикам квартиры, признан аварийным и в настоящее время производится переселение граждан из аварийного жилищного фонда, не исключает обязанности соблюдения при переселении граждан, проживающих в домах, включенных в указанную программу, их прав с учетом положений жилищного законодательства, в частности статьи 32 ЖК РФ.

В материалах дела данные о том, что ответчикам предлагалось выкупить принадлежащим им на праве собственности квартиры в порядке, определенном ст. 32 Жилищного кодекса Российской Федерации, отсутствуют, в результате чего ФИО3, ФИО1, ФИО4, ФИО2 как собственники жилого помещения в доме, признанном аварийным и подлежащим сносу, были лишены права на получение стоимости изымаемого имущества.

При изложенных обстоятельствах, суд приходи к выводу, что исковые требования администрации сельского поселения Охлебининский сельсовет МР 

<

адрес> РБ к ФИО3, ФИО1, ФИО4, ФИО2 о прекращении права собственности на жилое помещение и выселении в предоставляемое жилое помещение удовлетворению не подлежат.

Руководствуясь ст.ст. 194 - 198 ГПК РФ, суд 

Р Е Ш И Л:

в удовлетворении исковых требований администрации сельского поселения Охлебининский сельсовет МР 

<

адрес> РБ к ФИО3, ФИО1, ФИО4, ФИО2 о прекращении права собственности на жилое помещение и выселении в предоставляемое жилое помещение отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Судебную коллегию по гражданским делам Верховного Суда Республики Башкортостан через Иглинский межрайонный суд Республики Башкортостан в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме. 

Председательствующий Т.М.Сулейманов